
 
3 июня 2021 года № 96 

 

 Об установке памятного знака  

Невельскому Геннадию Ивановичу  

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2021 

 

В целях увековечения памяти русского мореплавателя, адмирала, 

исследователя Дальнего Востока, уроженца усадьбы Дракино Солигаличского уезда 

Костромской губернии Невельского Геннадия Ивановича, на основании ходатайства 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодёжью Администрации 

города Костромы, в соответствии с Положением о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы, утвержденным решением  

Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак Невельскому Геннадию Ивановичу в городе 

Костроме согласно ситуационному плану (приложение 1 к настоящему решению). 

2. Утвердить прилагаемый текст надписи на памятном знаке Невельскому 

Геннадию Ивановичу (приложение 2 к настоящему решению). 

3. Определить, что памятный знак представляет собой бронзовую табличку 

прямоугольной формы, содержащую в верхней части изображение здания Пожарного 

депо 1825 года, в нижней части – надпись, текст который утвержден пунктом 2 

настоящего решения. 

4. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, является муниципальное образование городской округ город 

Кострома. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 



2 

Приложение 1 

к решению Думы города Костромы 

от 3 июня 2021 года № 96 

 

Ситуационный план места установки памятного знака 

 Невельскому Геннадию Ивановичу 

 

 
 

1 – Памятный знак Зворыкину И. Д. 

 

2 – Место установки памятного знака Невельскому Г. И. 

 

 

 



3 

Приложение 2 

к решению Думы города Костромы 

от 3 июня 2021 года № 96 

 

 

Текст надписи на памятном знаке 

 
 

«АДМИРАЛ, ПЕРВООТКРЫВАТЕЛЬ 

 

НЕВЕЛЬСКОЙ 

ГЕННАДИЙ ИВАНОВИЧ» 

 

 

 


